(I) Lampr., Alex. .Sev., c. 43. « Christo templum facere voluit

eumque inter deos reciperc. Quod et Iladrianus cogitasse fertur, qui

tcmpla in omnibus civitatibus sine simulacris jusserat ücri : quæ
hodie idcirco, quia non habcnt numina, dicuntur Hadriani, quæ-ille

ad hoc parasse dicebatur ; sed pruhibitus est ab iis qui, consulentes

sacra, rcpererunt omnes christianos futures si id optato eveiiisset, et

templa reliqua deserenda. »
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(le l’un à la patrie et l’attachement de l’autre au

premier empereur
;
c’était la beauté et l’élévation

des principes qui plus d’une fois les avaient si no-

blement inspirés. Mais avec un caractère si droit,

et quoiqu’il eût le sentiment débeat du beau et du

vrai, par une singubère bizarrerie, trop ordinaire

dans la nature humaine, ce prince était adonné à la

superstition et à l’art divinatoire. Il montait tous

les sept jours au Capitole et visitait tous les autres

sanctuaires des dieux. On le voyait assister aux so-

lennités de Junon, d’ÂpoUon et de Jupiter, et même

aux fêtes bcencieuses des' Saturnales. Comme son

prédécesseur, il acceptait toutes les divinités étran-

gères, non pour les placer à la suite du soleil et en

embelbr sa cour, mais pour leur payer à toutes

un tribut d’hommages désintéressés. Une piété na-

turelle et superstitieuse lui inspirait pour tous les

dieux la même vénération. Isiset Sérapis, si long-

temps proscrits de Rome, recevaient ses vœux et

ses offrandes
,

et, au (bre de Lampridë
,

il décora

leurs temples avec une grande magnificence (1). Les

dispositions religieuses de son âme, son mépris du

scepticisme, l’admiration naturelle que lui inspi-

raient les vertus calmes et la fidélité au devoir, ‘le

renebrent favorable aux chrétiens. Il devait admirer

la foi de ces hommes, qui croyaient sincèrement à

(1) Lampr., AUx.Sev., c. 26. « iBÎum et Serapium decenter orna*

vit, additis «igois et deliacis, et omnibus mysticis. •

20 .
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la Divinité et dont la conduite et les mœurs étaient

si dignes de leurs croyances. Bien des fois
,
sans

doute, il reconnut combien ils étaient supérieurs à

leurs contemporains, qui, incrédules et dissolus, mé-

prisaient leurs dieux et trahissaient leurs princes.

Leur grande équité méritait surtout ses éloges, et il

citait avec admiration cette maxime chrétienne :

Ne fais pas aux autres ce que tu ne voudrais pas

qu'on te fit à toi-ménie. Comme nous l’avons déjà